
2021학년도

용지중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.14)

(2차추경예산)

용지중학교



용지중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-14 예산액 243,981,000

제1조  2021학년도 용지중학교회계 세입.세출 제2회 추경예산 총액은 세입.세출 각각 243,981,000원으로 하며 

세입.세출의 

명세는 "세입.세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 용지중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 243,981 188,998 54,983 29.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,376 2.6

학생복지/교육격차 해소 7,509 37,691 15.4

기본적 교육활동 5,860 49,693 20.3

선택적 교육활동 6,130 17,622 7.2

교육활동 지원 6,900 17,594 7.2

학교 일반운영 28,584 115,005 47.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 57,983 225,437 92.3

자체수입 학부모부담수입 0 10,449 4.2

자체수입 행정활동수입 -3,000 300 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,795 3.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 225,437 167,454 57,983

1.지방교육자치단체이전수입 225,437 167,454 57,983

1.교육비특별회계전입금수입 225,437 167,454 57,983

1.교육비특별회계전입금 225,437 167,454 57,983

1.학교운영비전입금 155,422 136,079 19,343 2021.학교기본운영비 : 19,343,000원 * 1교 = 19,343,000

2.목적사업비전입금 53,804 17,843 35,961
(성립전_2추)2021. 시설관리원 인건비 : 

7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)2021. 시설관리원 맞춤형복지비 :

 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)특수교육교수학습지원비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

2021. 순회교사 여비 : 3,290,000원 * 1교 = 3,290,000

(성립전_2추)2021. 순회교사 여비 : 3,040,000

원 * 1교 =
3,040,000

2021. 순회교사 순회수당 : 900,000원 * 1교 = 900,000

(성립전_2추)2021. 순회교사 순회수당 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)2021. 교과서 들고 진로여행 운영

비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

2021. 학교스포츠클럽활동비 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_2추)2021. 학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2021. 여학생 위생용품지원비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)2021. 진로체험버스 임차 지원비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)2021. 김제인물사전운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

학생도서 책꾸러미지원비 : 1,200,000원 * 1교

 =
1,200,000

열화상카메라 구입비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

2021.2학기 학교방역비지원 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

2021. 측량비 : 10,813,000원 * 1교 = 10,813,000

3.방과후학교활동비지원금 6,000 4,320 1,680
(성립전_2추)2021. 농어촌방과후학교운영비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

4.현장체험학습비지원금 4,712 4,712 0

5.교복구입지원금 4,500 4,500 0

6.기타학부모부담지원금 999 0 999
(성립전_2추)2021. 특수교육대상자통학비 : 

535,000원 * 1교 =
535,000

2021. 특수교육대상자통학비 : 464,000원 * 1

교 =
464,000

2.자체수입 10,749 13,749 -3,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 10,449 10,449 0

1.수익자부담수입 10,449 10,449 0

1.급식비 10,449 10,449 0

1.급식비 10,062 10,062 0

2.우유급식비 387 387 0

2.행정활동수입 300 3,300 -3,000

1.사용료및수수료 0 3,000 -3,000

1.사용료및수수료 0 3,000 -3,000

1.사용료 0 3,000 -3,000 강당사용료 : -300,000원*10월= -3,000,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

3.기타수입 7,795 7,795 0

1.전년도이월금 7,795 7,795 0

1.순세계잉여금 7,795 7,795 0

1.순세계잉여금 7,795 7,795 0

1.순세계잉여금 7,795 7,795 0

세입합계 243,981 188,998 54,983
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,376 6,376 0

1.기타 교직원보수 1,226 1,226 0

1.교직원대체인건비 1,226 1,226 0

1.교원대체인건비 1,226 1,226 0

1.기간제교원인건비 1,226 1,226 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,150 5,150 0

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지비 325 325 0

3.도서구입비 525 525 0

2.교직원복지 2,900 2,900 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 450 450 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 37,691 30,182 7,509

1.급식 관리 13,159 12,159 1,000

1.학교급식운영 13,159 12,159 1,000

1.우유급식비 387 387 0

1.우유대금 387 387 0

2.급식운영비 2,210 1,210 1,000

1.무기계약직원인건비 160 160 0

2.일반수용비 600 400 200 급식소모품 : 20,000원*5종*2회= 200,000

3.연료비 1,450 650 800 가스비 : 200,000원*4회= 800,000

3.비조리교급식비 10,562 10,562 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 10,562 10,562 0

2.보건관리 12,505 8,005 4,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,015 2,515 4,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 390 390 0

1.학생복지비 390 390 0

3.[국고]보건실운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 0 0 0

4.[일반]보건실운영 6,125 1,625 4,500

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (목적)학교방역비 : 200,000원*6종= 1,200,000

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 180 180 0

4.학생복지비 1,045 745 300
(성립전_2추)여학생위생용품(목적) : 

25,000원*12명=
300,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000
(목적)열화상카메라구입 : 3,000,000원*1

대=
3,000,000

2.학교환경위생관리 5,490 5,490 0

1.먹는물관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.공기질측정 2,730 2,730 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0

3.위생방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육격차 해소 2,300 2,300 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,300 2,300 0

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,050 1,050 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,250 1,250 0

4.학생복지 9,727 7,718 2,009

1.학생복지운영 9,727 7,718 2,009

1.졸업앨범제작 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 졸업앨범제작 : 50,000원*10부*1회= 500,000

2.학생교과서구입 3,228 2,718 510

1.교육운영비 3,228 2,718 510 교과서구입 : 510,000원*1회= 510,000

3.학생교복구입 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

4.특수교육대상자통학비 999 0 999

1.학생복지비 999 0 999
특수교육대상자통학비 : 58,000원*4개월*2

명=
464,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

53,500원*5개월*2명=
535,000

3.기본적 교육활동 49,693 43,833 5,860

1.교과 활동 26,380 17,050 9,330

1.교과활동지원 10,530 2,400 8,130

1.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 150 150 0

2.순회교사운영 8,130 0 8,130

1.여비 6,330 0 6,330
(성립전_2추)순회교사 여비 : (20,000원

*2.5회*38주)+(30,000원*2회*19주)=
3,040,000

순회교사 여비 : 164,500원*20주= 3,290,000

2.교직원복지비 1,800 0 1,800 순회교사 수당 : 50,000원*6개월*3명= 900,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*6

개월*3명=
900,000

2.국어 교과활동 500 200 300

1.교과운영 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300
(성립전_2추)김제인물사전프로젝트 운영용

품 : 6,000원*6종*6회=
216,000

(성립전_2추)김제인물사전프로젝트 간식비

 : 3,000원*14명*2회=
84,000

3.사회 교과활동 200 200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 1,750 1,750 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 5,900 5,000 900

1.교과운영 5,900 5,000 900

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 4,940 4,040 900
(성립전_2추)자율선택과제 운영용품 : 

50,000원*3명*6회=
900,000

3.비품구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 16,363 21,833 -5,470

1.자율활동 7,211 6,181 1,030

1.학생회활동지원 1,567 1,237 330

1.학생복지비 1,567 1,237 330 학생자치활동지원 : 11,000원*30명= 330,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학예회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.실기대회 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0

5.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.학교특색사업 1,600 900 700

1.교육운영비 1,600 900 700 교과의달운영용품 : 350,000원*2종*1회= 700,000

2.현장체험학습활동 5,712 14,862 -9,150

1.수학여행 5,712 13,412 -7,700

1.여비 1,000 4,000 -3,000 인솔교사여비 : -3,000,000원= -3,000,000

2.교육운영비 4,712 9,412 -4,700 차량임차료 : -1,600,000원= -1,600,000

식비,숙박비,입장료 : -3,100,000원= -3,100,000

2.현장학습 0 1,450 -1,450

1.여비 0 400 -400 인솔교사여비 : -400,000원= -400,000

2.교육운영비 0 1,050 -1,050 차량임차료 : -1,050,000원= -1,050,000

3.동아리활동 1,300 0 1,300

1.학교스포츠클럽활동 1,300 0 1,300

1.학생복지비 1,300 0 1,300 교육용품 : 150,000원*2종*1회= 300,000

(성립전_2추)교육용품 : 170,000원*5종*1

회=
850,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*25개*2회= 150,000

4.봉사활동 290 290 0

1.노인복지시설 봉사 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.청소용품 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0

5.진로활동 1,850 500 1,350

1.진로체험활동 1,850 500 1,350

1.교육운영비 1,850 500 1,350
(성립전_2추)(목적)진로체험 버스임차비 :

 160,000원*1대*2회=
320,000

(성립전_2추)(목적)진로체험활동 재료구입

 : 15,000원*12명=
180,000

3학년 진로체험활동 : 85,000원*10명*1회= 850,000

3.자유학기(년) 활동 6,950 4,950 2,000

1.자유학기(년)제활동 6,950 4,950 2,000

1.진로탐색활동 2,240 600 1,640

1.운영수당 800 0 800
(성립전_2추)(목적)교과서들고진로여행-연

극수업지도 강사비 : 100,000원*8회=
800,000

2.교육운영비 1,440 600 840 진로체험재료비 : 30,000원*14명*2회= 840,000

2.주제선택활동 1,720 600 1,120

1.교육운영비 1,720 600 1,120 주제선택활동비 : 80,000원*14명= 1,120,000

3.예술,체육활동 2,990 3,750 -760

1.교육운영비 2,990 3,750 -760 차량임차료(자체) : -760,000원= -760,000

4.선택적 교육활동 17,622 11,492 6,130

1.방과후학교 운영 7,222 5,542 1,680

1.방과후학교운영 7,222 5,542 1,680

1.특기적성교육 7,222 5,542 1,680

1.운영수당 4,872 3,192 1,680
(성립전_2추)(목적)강사비 : 32,000원

*52.5시간=
1,680,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 850 850 0

2.독서활동 9,650 5,200 4,450

1.독서활동운영 9,650 5,200 4,450

1.도서구입 4,500 3,000 1,500

1.도서구입비 4,500 3,000 1,500 도서구입 : 15,000원*50종*2회= 1,500,000

2.도서관운영 5,150 2,200 2,950

1.교육운영비 3,100 1,200 1,900 운영용품 : 100,000원*7종*1회= 700,000
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(목적)학생도서구입(책꾸러미) : 40,000원

*30명=
1,200,000

2.비품구입비 2,050 1,000 1,050 서가구입 : 350,000원*3종*1회 = 1,050,000

3.교기육성 540 540 0

1.교기운영 540 540 0

1.육상부운영 540 540 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 340 340 0

4.기타 선택적 교육활동 210 210 0

1.다문화교육운영 210 210 0

1.다문화교육프로그램운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

5.교육활동 지원 17,594 10,694 6,900

1.교무업무 운영 4,414 4,414 0

1.교무학사운영 4,414 4,414 0

1.교무실무사인건비 44 44 0

1.무기계약직원인건비 44 44 0

2.교무학사운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.교육과정평가 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

6.환경정리 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0
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2.생활지도운영 3,580 3,580 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.학생생활지도 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 710 710 0

1.학교폭력관련연수지원 390 390 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 140 140 0

2.안전한학교환경구축 320 320 0

1.여비 160 160 0

2.교육운영비 160 160 0

3.학생안전교육 870 870 0

1.소방훈련 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0

2.재난대응훈련 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0

3.안전교육 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

3.학습지원실 운영 3,400 2,700 700

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 3,200 2,500 700

1.학교정보화지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.온라인교육 인프라구축 1,200 500 700

1.비품구입비 1,200 500 700 교육기자재 : 700,000원*1종*1회= 700,000

4.교육여건 개선 6,200 0 6,200

1.교육환경개선 6,200 0 6,200

1.교실환경개선 6,200 0 6,200

1.비품구입비 6,200 0 6,200 교실TV구입 : 2,800,000원*2대= 5,600,000

교실사물함구입 : 600,000원*1식= 600,000

6.학교 일반운영 115,005 86,421 28,584

1.학교기관 운영 23,974 23,721 253

1.부서기본운영 23,974 23,721 253

1.교장실운영 7,310 7,310 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 2,510 2,510 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,319 8,066 3,253

1.일반수용비 4,351 3,498 853 사무용품 : 55,300원*10종*1회= 553,000

복사용지 : 30,000원*10상자*1회= 300,000

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 1,560 2,160 -600 관내외출장여비 : -600,000원= -600,000

4.교직원복지비 128 128 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 4,800 1,800 3,000 사무용기기구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

3.교무부운영 5,345 8,345 -3,000

1.일반수용비 1,625 1,625 0

2.여비 2,760 5,760 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원= -3,000,000

3.일반업무추진비 960 960 0

2.시설 장비 유지 89,451 61,120 28,331

1.학교시설장비유지 89,451 61,120 28,331
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1.공공요금및제세공과금 22,064 22,064 0

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,864 5,864 0

2.시설관리용역 18,863 8,050 10,813

1.일반수용비 18,613 7,800 10,813
(목적)학교용지지적측량수수료 : 

10,813,000원*1식=
10,813,000

2.교직원복지비 250 250 0

3.시설일반관리 42,016 24,498 17,518

1.기간제직원인건비 19,745 12,227 7,518
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

7,468,000원*1명=
7,468,000

(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비 : 

50,000원*1명=
50,000

2.일반수용비 15,011 10,011 5,000 시설소모품 : 200,000원*10회= 2,000,000

소규모수선비 : 500,000원*6회= 3,000,000

3.기간제직원법정부담금 660 660 0

4.비품구입비 6,600 1,600 5,000 시설비품구입 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

4.화장실관리 3,316 3,316 0

1.일반수용비 3,316 3,316 0

5.당직관리 3,192 3,192 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0

3.학교운영 협력 1,580 1,580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

세출합계 243,981 188,998 54,983
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